
 

 

 

 
 

 

 

Ano L – Nº 325 – OUTUBRO/2015 

 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto 

CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gabinetejn@ifce.edu.br


 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 1  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 
 
 

 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 

 
APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------------------- 002 
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------------------- 003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------------------- 004 
PORTARIAS --------------------------------------------------------------------------- 004 
EDITAIS --------------------------------------------------------------------------------- 000 
DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------------------- 014 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 2  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 3  

 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Renato Janine Ribeiro 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

 
 
 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Alex Jussileno Viana Bezerra 

 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 
 
 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 4  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 133/GDG,   DE   01   DE   OUTUBRO   DE   2015 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 

o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE, 

e considerando o que consta no memorando n° 18/2015-CPAD, 

 
 

R E S O L V E 

 
Artigo único – Declarar prorrogada, a partir de 28 de setembro de 2015, a 

portaria n° 121/GDG, por 60 (sessenta) dias, visando a conclusão dos trabalhos referentes ao 

processo n° 23261.009023.2015-07. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 1° de outubro de 2015. 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 5  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 134/GDG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 

 
 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 

Reitoria do IFCE, bem como o que consta no memorando nº 28/2015, do 

Departamento de Orçamento e Finanças – DOF, do IFCE – campus 

Juazeiro do Norte, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Designar a servidora Raquel Carneiro Gurgel Fernandes Navarro, matrícula 

SIAPE nº 2165824, para substituir a servidora Francy Clean Barbosa Pereira Sobrinha, 

matrícula SIAPE n° 1957789, coordenadora de Aquisições, FG – 02, em razão de 

impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 08 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 6  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA  Nº 135/GDG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 

o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da Reitoria do IFCE, 

e o que consta o memorando interno nº 037, da Diretoria de Administração 

e Planejamento do campus de Juazeiro do Norte, R E S O L V E: 

 

 

Designar a servidora Eva Samara Cezar de Almeida, SIAPE nº 1676325, 

para atuar como pregoeira a fim de realizar processos licitatórios na modalidade pregão 

eletrônico e presencial, pelo período de 1 (um) ano de vigência, no âmbito do IFCE – campus 

Juazeiro do Norte, conforme dispõe o art. 10 do decreto 5.450/2005. 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 14 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 7  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 
 

PORTARIA    Nº    136/GDG,    DE    16    DE    OUTUBRO    DE    2015 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a 

Portaria nº 844, de 12/08/2014 do Gabinete da Reitoria, e o que consta no 

memorando nº 039/2015/DAP, de 15/10/2015, da Direção de Administração e 

Planejamento do campus de Juazeiro do Norte, R  E S  O  L  V  E: 

 

Art. 1º - Dispensar da função de fiscal de contrato os servidores abaixo 

relacionados: 

 
N° do 

contrato 
Objeto do Contrato Empresa Fiscal 

 

 
02/2014 

 
Serviço de gerenciamento e 

controle de aquisição de 

combustível 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

TECNOLOGIA E 

ADMIISTRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS HOM 

LTDA 

 
 

Eva Samara Cesar 

Almeida 

 

 
06/2014 

Serviço de gestão 

sustentável de controle 

informatizado de 

manutenção preventiva e 

corretiva de veículos 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

TECNOLOGIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS HOM 
LTDA 

 
 

Eva Samara Cesar 

Almeida 

 
08/2014 

 

Prestação de serviço de 

copeiragem 

FUTURA SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 
LTDA 

 

Antônio Marcos Gomes 

de Oliveira 

 

09/2014 
Prestação de serviços de 

motorista 

ELLO SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA 

Eva Samara Cesar 

Almeida 

 

10/2014 
Prestação de serviço de 

auxiliar de cozinha 

MULTISERV 
SERVIÇOS 

EXECUTVOS LTDA 

Antônio Marcos Gomes 

de Oliveira 

01/2015 
Prestação de serviço de 

operador de caixa 

MAXI SERVIÇOS 

PROFISIONAIS LTDA 

Antônio Marcos Gomes 

de Oliveira 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 8  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 
 
 
 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer a fiscalização 

dos referidos contratos, conforme segue: 

 
N° do 

contrato 
Objeto do Contrato Empresa Fiscal 

 

 
02/2014 

 
Serviço de gerenciamento e 

controle de aquisição de 

combustível 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

TECNOLOGIA E 

ADMIISTRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS HOM 
LTDA 

 
 

Raimundo Kleber 

Grangeiro da Silva 

 

 
06/2014 

Serviço de gestão 

sustentável de controle 

informatizado de 

manutenção preventiva e 

corretiva de veículos 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

TECNOLOGIA E 

ADMINISTRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS HOM 
LTDA 

 
 

Raimundo Kleber 

Grangeiro da Silva 

 
08/2014 

 

Prestação de serviço de 

copeiragem 

FUTURA SERVIÇOS 

PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS 

LTDA 

Raquel Carneiro 

Gurgel Fernandes 

Navarro 

 

09/2014 
Prestação de serviços de 

motorista 

ELLO SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA 

Raimundo Kleber 

Grangeiro da Silva 

 
10/2014 

Prestação de serviço de 

auxiliar de cozinha 

MULTISERV 

SERVIÇOS 

EXECUTVOS LTDA 

Raquel Carneiro 

Gurgel Fernandes 

Navarro 

 
01/2015 

Prestação de serviço de 

operador de caixa 

MAXI SERVIÇOS 

PROFISIONAIS LTDA 

Raquel Carneiro 
Gurgel Fernandes 

Navarro 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 16 de outubro de 2013. 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 9  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA  Nº 137/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 

Reitoria do IFCE, considerando o que dispõe o artigo 100, § 2º, do 

Regulamento da Organização Didática (ROD) do IFCE, bem como o que 

consta no relatório da comissão disciplinar, designada pela portaria n° 

107/GDG de 1° de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 
 

Art. 1º Aplicar a medida disciplinar de “advertência por escrito”, com base 

no Art. 171, inciso II, à discente Michele da Silva Freitas, do curso Técnico Integrado em 

Edificações, matrícula nº 20142021000396. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 23 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 10  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA  Nº 138/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 

Reitoria do IFCE, considerando o que dispõe o artigo 100, § 2º, do 

Regulamento da Organização Didática (ROD) do IFCE, bem como o que 

consta no relatório da comissão disciplinar, designada pela portaria n° 

107/GDG de 1° de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 
 

Art. 1º Aplicar a medida disciplinar de “advertência por escrito”, com base 

no Art. 171, inciso II, à discente Fernanda Gabriela Alves de Alencar, do curso Técnico 

Integrado em Edificações, matrícula nº 20132021000259. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 23 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 11  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA  Nº 139/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 

Reitoria do IFCE, considerando o que dispõe o artigo 100, § 2º, do 

Regulamento da Organização Didática (ROD) do IFCE, bem como o que 

consta no relatório da comissão disciplinar, designada pela portaria n° 

107/GDG de 1° de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 
 

Art. 1º Aplicar a medida disciplinar de “advertência por escrito”, com base 

no Art. 171, inciso II, ao discente Carlos André Sousa Santos, do curso Técnico Integrado em 

Mecânica (Proeja), matrícula nº 20142021020150. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 23 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 12  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 
 
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA  Nº 140/GDG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, da 

Reitoria do IFCE, considerando o que dispõe o artigo 100, § 2º, do 

Regulamento da Organização Didática (ROD) do IFCE, bem como o que 

consta no relatório da comissão disciplinar, designada pela portaria n° 

107/GDG de 1° de julho de 2015, 

 

R E S O L V E 

 
 

Art. 1º Aplicar a medida disciplinar de “advertência por escrito”, com base 

no Art. 171, inciso II, ao discente Pedro Batista da Silva, do curso Técnico Integrado em 

Mecânica (Proeja), matrícula nº 20102mec0018. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 23 de outubro de 2015. 

 

 

 

 

 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 13  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 141/GDG, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

Considerando o que estabelece a Portaria nº 844/GR, de 

12/08/2014, da Reitoria do IFCE; 

Considerando o teor do memorando nº 027/2015/CPPD 

LOCAL, de 22/10/15, e 

Considerando o que consta no Processo nº 

23261.032357.2015-76, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliação de concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC), incumbida de avaliar o processo do 

professor Wilbon Caetano de Sousa, matrícula SIAPE nº 4315579, de acordo com Resolução 

nº 031/CONSUP, de 30/09/2014. 

Art. 2º - Designar os seguintes avaliadores para compor a referida 

comissão, conforme sorteio realizado por meio do Sistema Integrado de Monitoramento 

Execução e Controle (SIMEC): 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 26 de outubro de 2015. 
 

Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 

Avaliadores Externos 

Membro SIAPE 

Danilo Curvelo de Souza 1054235 

Juan Paulo Robles Balestero 1561474 

Avaliador Interno 

Membro SIAPE 

Rogério da Silva Oliveira 1289945 
 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 14  

 
Orgão solicitante: Campus Juazeiro do Norte Data de geração: 30/11/2015 

 

 

PCDP 002750/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 

TIAGO GADELHA DE SOUSA 

XXX.XXX.XXX-93 

Nacional - A Serviço 

 
 

 
Cargo ou Função: 

 
 

 
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo III no dia 13/06/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Tianguá (12/06/2015) Sobral (13/06/2015) 

 
Meruoca (13/06/2015) Sobral (13/06/2015) 

 
 

PCDP 002868/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

OTACILIO CORREIA LIMA NETO 

XXX.XXX.XXX--73 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 343.55 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção I no Polo de Mauriti no dia 12/09/2015, das 08:00 às 
12:00 e das 13:00 às 17:00. 

Juazeiro do Norte (12/09/2015) Mauriti (12/09/2015) 

 
 

PCDP 002971/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

MARIA LEONIR DO NASCIMENTO LIMA 

Valor das Diárias: 88.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -00 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina TCC no dia 05/09/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Acaraú (05/09/2015) Meruoca (05/09/2015) 

 
 

PCDP 002989/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

JOILSON DA SILVA NERY 

XXX.XXX.XXX -35 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 88.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Instalações Elétricas no Polo de Mauriti no dia 19/09/2015, das 08:00 às 12:00 e 
das 13:00 às 17:00. 

Juazeiro do Norte (19/09/2015) Mauriti (19/09/2015) 

 
 

PCDP 003020/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

RICARDO FERREIRA DA FONSECA 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE DE LABORATORIO 

88.50 

Descrição Motivo: Apresentação de um trabalho sobre produção de Biodiesel, em fase final, credenciado para a Mostratec. 
Projeto: Reciclagem do óleo comestível usado para a produção de biodiesel, glicerina e sabão fase III: comparação do 
biodiesel com o diesel fóssil 

Mauriti (19/09/2015) Juazeiro do Norte (19/09/2015) 

Meruoca (05/09/2015) Acaraú (05/09/2015) 

Mauriti (12/09/2015) Juazeiro do Norte (12/09/2015) 

Sobral (13/06/2015) Tianguá (13/06/2015) 

Sobral (13/06/2015) Meruoca (13/06/2015) 

Campus Juazeiro do Norte 

Afastamentos a Serviço 
Número: 

10/2015 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 15  

 

Juazeiro do Norte (26/10/2015) Novo Hamburgo (31/10/2015) 

 
 

PCDP 003097/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

PAULO SERGIO SILVINO DO NASCIMENTO 

Valor das Diárias: 983.75 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Apresentação de trabalho intitulado: IMPACTOS DA GESTÃO EM ÁREAS PROTEGIDAS: UMA ANÁLISE DA 
PERCEPÇÃO DAS COMUNIDADES TRADICIONAIS DA APA CHAPADA DO ARARIPE. Em Florianópolis - SC no período 

de 03/11 a 06/11/2015. 

Juazeiro do Norte (03/11/2015) Florianópolis (06/11/2015) 

 
 

PCDP 003149/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - Treinamento 

 
 
 
 
 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

929.90 

Descrição Motivo: Renovação de certificado SISAG no Serpro e capacitação em curso in company sobre planilha de custos e formação de 
preços. 

Crato (18/10/2015) Fortaleza (22/10/2015) 

 
 

PCDP 003196/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

JOSE AIRTON DE LIMA 

XXX.XXX.XXX -87 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 1,168.70 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra, no dia 19/09/15 de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (18/09/2015) Itapipoca (19/09/2015) 

 
 

PCDP 003204/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

RAIMUNDO NONATO ARAUJO DA SILVA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: ealizar Encontro Presencial Da Disciplina Análise Real No Dia 26/09/15, De 08h Às 12h E De 13h Às 17h. 
 

Fortaleza (25/09/2015) Sobral (25/09/2015) 

 
Meruoca (26/09/2015) Sobral (27/09/2015) 

 
 

PCDP 003206/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

HELDER LUCIANO MARQUES 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 520.55 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (02/10/2015) Acaraú (03/10/2015) 
 

Sobral (27/09/2015) Fortaleza (27/09/2015) 

Sobral (25/09/2015) Meruoca (26/09/2015) 

Itapipoca (19/09/2015) Fortaleza (19/09/2015) 

Fortaleza (22/10/2015) Crato (22/10/2015) 

Florianópolis (06/11/2015) Juazeiro do Norte (07/11/2015) 

Novo Hamburgo (31/10/2015) Juazeiro do Norte (31/10/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 16  

 
 

PCDP 003207/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

FRANCISCO HELDER GOMES DE SOUSA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -04 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (02/10/2015) Camocim (04/10/2015) 

 
 

PCDP 003208/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL 

Valor das Diárias: 537.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -53 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (02/10/2015) Itapipoca (03/10/2015) 

 
 

PCDP 003210/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

EDSON MOREIRA TAVARES 

XXX.XXX.XXX -03 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Juazeiro do Norte (02/10/2015) Jaguaribe (03/10/2015) 

 
 

PCDP 003212/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

JOELMA SOARES DOS SANTOS 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (02/10/2015) Sobral (02/10/2015) 

 
Meruoca (03/10/2015) Sobral (04/10/2015) 

 
 

PCDP 003213/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANA LUCIA DA SILVA PEREIRA FERNANDES 

Valor das Diárias: 537.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -68 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais no dia 03/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (02/10/2015) Tauá (04/10/2015) 

 
Valor das Diárias: 537.50 

Tauá (04/10/2015) Fortaleza (04/10/2015) 

Sobral (04/10/2015) Fortaleza (04/10/2015) 

Sobral (02/10/2015) Meruoca (03/10/2015) 

Jaguaribe (03/10/2015) Juazeiro do Norte (03/10/2015) 

Itapipoca (03/10/2015) Fortaleza (03/10/2015) 

Camocim (04/10/2015) Fortaleza (04/10/2015) 

Acaraú (03/10/2015) Fortaleza (03/10/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 17  

PCDP 003244/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA 

XXX.XXX.XXX -82 

Nacional - Convocação 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação em reunião do Colégio de Dirigentes. 

Juazeiro do Norte (13/09/2015) Fortaleza (15/09/2015) 

PCDP 003339/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 
 
 

 
LILIA SANTOS GONCALVES 

XXX.XXX.XXX -79 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

 
 

Valor das Diárias: 

 
 

600.60 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Básica II, no dia 26/09/15 de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Juazeiro do Norte (25/09/2015) Jaguaribe (26/09/2015) 

 
 

PCDP 003348/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

DELMIRO JORGE SOUZA AGUIAR 

XXX.XXX.XXX -99 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial Da Disciplina Análise Real No Dia 26/09/15, De 08h Às 12h E De 13h Às 17h. 
 

Fortaleza (25/09/2015) Ubajara (27/09/2015) 

 
 

PCDP 003377/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

CLEDINARDO BERNARDO LAURENTINO 

Valor das Diárias: 537.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -00 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I, no dia 10/10/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (09/10/2015) Itapipoca (10/10/2015) 

 
 

PCDP 003378/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

DOMINGO SAVIO SILVA 

XXX.XXX.XXX -08 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 343.55 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I, no dia 10/10/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h. 

 

Juazeiro do Norte (09/10/2015) Jaguaribe (10/10/2015) 

 
 

PCDP 003379/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

DELMIRO JORGE SOUZA AGUIAR 

XXX.XXX.XXX -99 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I, no dia 10/10/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h. 

Jaguaribe (10/10/2015) Juazeiro do Norte (10/10/2015) 

Itapipoca (10/10/2015) Fortaleza (10/10/2015) 

Ubajara (27/09/2015) Fortaleza (27/09/2015) 

Jaguaribe (26/09/2015) Juazeiro do Norte (26/09/2015) 

Fortaleza (15/09/2015) Juazeiro do Norte (15/09/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 18  

 

Fortaleza (09/10/2015) Limoeiro do Norte (10/10/2015) 

 
 

PCDP 003380/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

DIEGO PONCIANO DE OLIVEIRA LIMA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -41 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Cálculo I, no dia 10/10/15, de 08h ás 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (09/10/2015) Quixeramobim (10/10/2015) 

 
 

PCDP 003381/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA 

Valor das Diárias: 343.55 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -55 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Fundamentos da Álgebra no dia 17/10/15, de 08h às 12h e de 13 às 17h. 

 
 

Fortaleza (16/10/2015) Itapipoca (17/10/2015) 

 
 

PCDP 003383/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

FRANCISCO GILVANE SAMPAIO DE OLIVEIRA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -77 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 17/10/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (16/10/2015) Quixeramobim (17/10/2015) 

 
 

PCDP 003400/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar da XXXIX Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica. 
 

Barbalha (19/10/2015) Fortaleza (22/10/2015) 

 
 

PCDP 003402/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA 

Valor das Diárias: 1,152.35 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar da Capacitação Gerencial - 2015 - Módulo Gestão Orçamentária e Financeira. 
 

Juazeiro do Norte (03/11/2015) Fortaleza (03/11/2015) 

 
São Luís (07/11/2015) Fortaleza (07/11/2015) 

Fortaleza (03/11/2015) São Luís (07/11/2015) 

Fortaleza (22/10/2015) Barbalha (23/10/2015) 

Quixeramobim (17/10/2015) Fortaleza (17/10/2015) 

Itapipoca (17/10/2015) Fortaleza (17/10/2015) 

Quixeramobim (10/10/2015) Fortaleza (10/10/2015) 

Limoeiro do Norte (10/10/2015) Fortaleza (10/10/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 19  

 
 

PCDP 003409/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

RICARDO FERREIRA DA FONSECA 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE DE LABORATORIO 

1,105.85 

Descrição Motivo: Participação no MOCINN, Movimento Científico Norte e Nordeste, que acontecerá no IFRN em Natal-RN. 
 

Juazeiro do Norte (05/11/2015) Fortaleza (05/11/2015) 

 
Natal (07/11/2015) Fortaleza (07/11/2015) 

 
 

PCDP 003417/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ERISLANIO FERNANDES DE ALENCAR 

Valor das Diárias: 562.60 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -60 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Análise Real dia 29/08/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Juazeiro do Norte (28/08/2015) Icó (28/08/2015) 

 
Orós (29/08/2015) Icó (29/08/2015) 

 
 

PCDP 003436/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

FERNANDO LUIS VIEIRA DE SOUSA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -87 

Nacional - Congresso 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação em evento internacional de tecnologia mecânica e apresentação de artigo. 
 

Juazeiro do Norte (07/11/2015) Rio de Janeiro (07/11/2015) 

 
Mangaratiba (11/11/2015) Rio de Janeiro (11/11/2015) 

 
 

PCDP 003537/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA 

Valor das Diárias: 1,000.70 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -82 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participação em reunião convocada pela Pró-Reitoria de Ensino - PROEN para tratar sobre ajustes no calendário 
acadêmico pós greve. 

Juazeiro do Norte (02/11/2015) Fortaleza (03/11/2015) 

 
 

PCDP 003540/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ANTONIO FLAVIO RIBEIRO 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 695.60 

Fortaleza (03/11/2015) Juazeiro do Norte (04/11/2015) 

Rio de Janeiro (11/11/2015) Juazeiro do Norte (12/11/2015) 

Rio de Janeiro (07/11/2015) Mangaratiba (11/11/2015) 

Icó (29/08/2015) Juazeiro do Norte (29/08/2015) 

Icó (28/08/2015) Orós (29/08/2015) 

Fortaleza (07/11/2015) Juazeiro do Norte (07/11/2015) 

Fortaleza (05/11/2015) Natal (07/11/2015) 

Fortaleza (07/11/2015) Juazeiro do Norte (07/11/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 20  

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Matemática Básica II, no dia 29/08/15 de 08h às 12h e de 13h às 17h. 
 

Fortaleza (28/08/2015) Itapipoca (29/08/2015) 

 
 

PCDP 003555/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -15 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar da Capacitação Gerencial - 2015 - Módulo Gestão do Orçamento Público. 
 

Juazeiro do Norte (15/11/2015) Fortaleza (15/11/2015) 

 
São Luís (20/11/2015) Fortaleza (20/11/2015) 

 
 

PCDP 003557/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO JUNIOR ALVES RIBEIRO 

Valor das Diárias: 1,328.60 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -36 

Nacional - Congresso 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar no XXIX Congresso Nacional de Pesquisa e Ensino em Transportes e apresentação de trabalho científico. 

 

Fortaleza (09/11/2015) Belo Horizonte (09/11/2015) 

 
Ouro Preto (13/11/2015) Belo Horizonte (13/11/2015) 

 
 

PCDP 003646/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ROBERTA ROCHA MOURA 

Valor das Diárias: 806.75 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -53 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar do X SIMPOED - Simpósio de Formação e Profissão Docente. 
 

Juazeiro do Norte (23/11/2015) Belo Horizonte (23/11/2015) 

 
Ouro Preto (28/11/2015) Belo Horizonte (28/11/2015) 

 
 

PCDP 003669/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

RAQUEL CARNEIRO GURGEL FERNANDES NAVARRO 

Valor das Diárias: 1,160.75 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -52 

Nacional - Treinamento 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 

Descrição Motivo: Participação no CURSO IN COMPANY DE FORMAÇÃO DE PREGOEIROS. 
 

Juazeiro do Norte (09/11/2015) Fortaleza (13/11/2015) 

 
 

PCDP 003775/15 

Nome do Proposto: MARIA LEONIR DO NASCIMENTO LIMA 

Valor das Diárias: 966.05 

Fortaleza (13/11/2015) Juazeiro do Norte (13/11/2015) 

Belo Horizonte (28/11/2015) Juazeiro do Norte (29/11/2015) 

Belo Horizonte (23/11/2015) Ouro Preto (28/11/2015) 

Belo Horizonte (13/11/2015) Fortaleza (13/11/2015) 

Belo Horizonte (09/11/2015) Ouro Preto (13/11/2015) 

Fortaleza (20/11/2015) Juazeiro do Norte (20/11/2015) 

Fortaleza (15/11/2015) São Luís (20/11/2015) 

Itapipoca (29/08/2015) Fortaleza (29/08/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 21  

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -00 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Trabalho de Conclusão de Curso- TCC no dia 07/11/15, de 08h às 12h e de 13 
às 17h. 

Acaraú (07/11/2015) Meruoca (07/11/2015) 

 
 

PCDP 003779/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

AGIO GONCALVES DE MORAES FELIPE 

Valor das Diárias: 88.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -00 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos que irão participar da 1ª Competição de Robótica do Sertão Central. 
 

Juazeiro do Norte (11/11/2015) Quixadá (11/11/2015) 

 
 

PCDP 003788/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

IALUSKA GUERRA 

Valor das Diárias: 71.55 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -34 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos para visita técnica aos jogos paralímpicos escolares. 
 

Juazeiro do Norte (24/11/2015) Natal (28/11/2015) 

 
 

PCDP 003883/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ELAINE VIEIRA DA SILVA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE SOCIAL 

1,010.85 

Descrição Motivo: Treinamento SISAE com representante da DGTI, no dia 25/11/2015, das 08:30 às 17:00 hs; e Reuniões para conclusão da 
revisão do Regulamento de Assistência Estudantil - RAE, nos dia 26/11/2015, das 13:30 às 17:00 hs e 27/11/2015, das 
09:00 às 17:00 hs. 

 

Juazeiro do Norte (24/11/2015) Fortaleza (27/11/2015) 

 
 

PCDP 003886/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA 

Valor das Diárias: 983.00 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -87 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Descrição Motivo: Treinamento SISAE com representante da DGTI, no dia 25/11/2015, das 08:30 às 17:00 hs; e Reuniões para conclusão da 
revisão do Regulamento de Assistência Estudantil-RAE, nos dia 26/11/2015, das 13:30 às 17:00 hs e 27/11/2015, das 
09:00 às 17:00 hs. 

 

Juazeiro do Norte (24/11/2015) Fortaleza (27/11/2015) 

 
 

PCDP 003887/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

FABRICIA MARIA GONCALVES BARROS 

Valor das Diárias: 983.00 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -68 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 21/11/15 de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

Fortaleza (27/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Fortaleza (27/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Natal (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Quixadá (11/11/2015) Juazeiro do Norte (11/11/2015) 

Meruoca (07/11/2015) Acaraú (07/11/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 22  

 

Fortaleza (20/11/2015) Acaraú (21/11/2015) 

 
 

PCDP 003897/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

JAQUELINE DOS SANTOS GONCALVES 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -19 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estatística e Probabilidade no dia 21/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 
 

Juazeiro do Norte (20/11/2015) Icó (20/11/2015) 

 
Orós (21/11/2015) Icó (21/11/2015) 

 
 

PCDP 003938/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

NILENE MATOS TRIGUEIRO MARINHO 

Valor das Diárias: 343.55 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX-XX 

Nacional - Encontro/Seminário 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Descrição Motivo: Participar do IV Encontro Internacional Trabalho e Formação dos Trabalhadores promovido pela Universidade Federal do 
Ceará, por meio do Laboratório de Estudos do Trabalho e Qualificação Profissional - LABOR/UFC, com a finalidade de 
contribuir com o debate em torno do Ensino Médio e da Educação Profissional. 

Juazeiro do Norte (09/11/2015) Fortaleza (12/11/2015) 

 
 

PCDP 004025/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

ANTONIO MARCOS GOMES DE OLIVEIRA 

Valor das Diárias: 966.05 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 

Descrição Motivo: Participação no IV Fórum de Administração e Planejamento do IFCE, promovido pela Pró-Reitoria de Administração e 
Planejamento - PROAP. 

Juazeiro do Norte (25/11/2015) Fortaleza (28/11/2015) 

 
 

PCDP 004027/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

JOCFRAN QUEIROZ DA SILVA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

AUXILIAR DE LABORATORIO 

837.45 

Descrição Motivo: Realizar entrega de diplomas do curso superior de licenciatura em matemática - modalidade semipresencial. 
 

Juazeiro do Norte (19/02/2015) Fortaleza (20/02/2015) 

 
 

PCDP 004064/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

RAIMUNDO KLEBER GRANGEIRO DA SILVA 

Valor das Diárias: 284.70 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - Treinamento 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

Descrição Motivo: Participar de treinamento dirigido aos servidores que operacionalizam o SCDP - Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens, pertencentes ao perfil solicitante de viagem e de passagem. 

Fortaleza (20/02/2015) Juazeiro do Norte (20/02/2015) 

Fortaleza (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Fortaleza (12/11/2015) Juazeiro do Norte (13/11/2015) 

Icó (21/11/2015) Juazeiro do Norte (21/11/2015) 

Icó (20/11/2015) Orós (21/11/2015) 

Acaraú (21/11/2015) Fortaleza (21/11/2015) 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 23  

 

Juazeiro do Norte (29/11/2015) Fortaleza (02/12/2015) 

 
 

PCDP 004102/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

VERONICA MOURA NOBRE 

XXX.XXX.XXX -34 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 787.55 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática Geral no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (27/11/2015) Itapipoca (28/11/2015) 

 
 

PCDP 004103/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

HELDER LUCIANO MARQUES 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática Geral no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 

Fortaleza (27/11/2015) Limoeiro do Norte (28/11/2015) 

 
 

PCDP 004104/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

ANTONIA EDNA BELEM GOMES 

XXX.XXX.XXX -68 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática Geral no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 15h. 

 

Juazeiro do Norte (27/11/2015) Quixeramobim (28/11/2015) 

 
 

PCDP 004105/15 

Nome do Proposto: 

 
 
 

CARLA PATRICIA SOUZA RODRIGUES 

Valor das Diárias: 360.50 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

XXX.XXX.XXX -04 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 
 

Fortaleza (27/11/2015) Itapipoca (28/11/2015) 

 
 

PCDP 004106/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 

IZABELIZA SILVA CAMPOS 

XXX.XXX.XXX -31 

Nacional - A Serviço 

 
 
 
 
 

Cargo ou Função: 

Valor das Diárias: 360.50 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina História da Matemática no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

 
 

Juazeiro do Norte (27/11/2015) Jaguaribe (28/11/2015) 

 
Valor das Diárias: 360.50 

Jaguaribe (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Itapipoca (28/11/2015) Fortaleza (28/11/2015) 

Quixeramobim (28/11/2015) Juazeiro do Norte (28/11/2015) 

Limoeiro do Norte (28/11/2015) Fortaleza (28/11/2015) 

Itapipoca (28/11/2015) Fortaleza (28/11/2015) 

Fortaleza (02/12/2015) Juazeiro do Norte (02/12/2015) 



 

PCDP 004110/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

SONIA REGINA SENA DE SOUZA 

XXX.XXX.XXX -91 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio IV no dia 28/11/15, de 08h às 12h e de 13h às 17h. 

Fortaleza (27/11/2015) Camocim (29/11/2015) 

PCDP 004216/15 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

 
 
 
 
 

 
EVA SAMARA CEZAR DE ALMEIDA 

XXX.XXX.XXX -72 

Nacional - Encontro/Seminário 

 
 
 
 
 
 

 
Cargo ou Função: 

 
 

Valor das Diárias: 

 
 
 
 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 

 
 

537.50 

Descrição Motivo: Participação no curso de "Modelagem e Gestão de Processos" que será realizado pela PROAP - Pró-Reitoria de 
Administração e Planejamento. 

Crato (30/11/2015) Fortaleza (04/12/2015) 

 
Valor das Diárias: 1,151.60 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 24 

Fortaleza (04/12/2015) Crato (04/12/2015) 

Camocim (29/11/2015) Fortaleza (29/11/2015) 


